
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 453 ADW del 27/06/2025 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. GEO 453 ADW del 27/06/2025 
 

 
Oggetto:  Fornitura di un paio di cuffie con cancellazione del rumore ambientale, 

marca Sy modello WH-1000XM5 Bluetooth Noise Cancelling Headphone 
Black WH1000XM5B. Importo complessivo € 286,55 IVA esclusa. Oneri di 
sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., alla società Tecno Office Global S.r.l., con sede legale a 
Terni, (C.F. e P.IVA 01641800550). CIG n. B76BA39CC6 e CUP n. 
F53D23012460001.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
 
remesso che il dott. Paolo Diviacco, ha richiesto (Allegato n. 1) l’acquisto di un paio di cuffie con 

cancellazione del rumore ambientale, marca Sony modello WH-1000XM5 Bluetooth Noise 
Cancelling Headphone Black WH1000XM5B, da utilizzare durante l’acquisizione di dati 
acustici (RDF n. 72/2025);    

effettuata una indagine di mercato sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), 
ed individuata la fornitura di cui si necessita presso Tecno Office Global S.r.l., con sede 
legale a Terni; 

appurata la congruità del prezzo praticato dall’Operatore Economico, in linea con i valori di mercato 
per tale tipologia di prodotto; 

ritenuto di procedere mediante Ordine Diretto in MePA di € 286,55, IVA e spese di trasporto 
escluse (Id Ordine 8613887/N. procedura d’acquisto 1167161), all’affidamento alla società 
Tecno Office Global S.r.l., con sede legale a Terni, (C.F. e P.IVA 01641800550) per la 
fornitura richiesta (Allegato n. 2); 

considerato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove 
si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 
140.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

visti   gli articoli 17 e 53 del Codice; 
 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 
 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
                             l’articolo 16 del Codice, relativo all’individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici, 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 453 ADW del 27/06/2025 
 

 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 
12/05/2023; 

ritenuto applicabile, nella fattispecie, quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del Codice, laddove si 
consente di derogare al principio di rotazione per affidamenti diretti di importo inferiore 
ad € 5.000,00, IVA esclusa; 

preso atto che, secondo quanto previsto dall’art. 52, comma 1, del Codice, per le procedure di 
affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b) del Codice, con importo 
inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possono attestare il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà; 

verificato  a tal fine che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni riferite all’impresa individuale 
Tecno Office Global S.r.l., con sede legale a Terni, che è iscritta alla CCIAA per forniture e 
servizi analoghi a quella oggetto dell’affidamento, e che il DURC è regolare; 

preso atto comunque che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del Codice, qualora in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un 
periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

considerato  che per l'importo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della garanzia 
definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio 
di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e 
non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il sottoscritto è il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la sig.ra Simona Cassaro, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

visto il vigente Regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza dell’OGS; 

visto il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

vista                  la determinazione della Direttrice Generale n. 112 ADW dd. 05/03/2025 avente ad oggetto: 
“Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori 
delle Sezioni e dei Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche e ai Dirigenti 
Amministrativi.”;  

richiamata la deliberazione del CdA n. 12 ADW adottata nella seduta del 31.01.2025 avente ad 
oggetto: “Procedura di valutazione comparativa per l’individuazione del Direttore della 
Sezione di Geofisica: nomina del Direttore.” con la quale si è disposto la nomina a Direttore 
della Sezione di Ricerca Scientifica Geofisica, del dott. Fausto Ferraccioli con decorrenza 
15.02.2025 e termine massimo 14.02.2029; 

pertanto sulla base delle premesse sopra indicate, 
 
 

D E T E R M I N A  



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 453 ADW del 27/06/2025 
 

 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto, per mezzo della piattaforma 
Me.P.A, alla società Tecno Office Global S.r.l., con sede legale a Terni, (C.F. e P.IVA 01641800550), 
della fornitura di un paio di cuffie con cancellazione del rumore ambientale, marca Sony modello 
WH-1000XM5 Bluetooth Noise Cancelling Headphone Black WH1000XM5B, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b), del Codice, al prezzo complessivo di € 286,55 IVA esclusa; 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, 
inserendo la clausola di risoluzione dello stesso qualora, in conseguenza della verifica non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati; 

3. per le ragioni sopra descritte e per quanto previsto dall’art. 53, comma 4, del Codice, di non 
richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva; 

4. di dare atto che per la spesa complessiva pari ad € 349,59, IVA, è stata effettuata la registrazione 
anticipata su U.O. GEO n. ID DG 43283, n. registrazione 61/2025, CODICE PROGETTO 
102002_A.1_SWIM_PRIN2022PNRR 102002 A.1 SWIMMUR PRIN2022PNRR, CUP n. 
F53D23012460001; 

5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, la Responsabile Unica del 
Progetto in oggetto è la sottoscritta mentre la sig.ra Simona Cassaro funge da Responsabile 
dell’Istruttoria; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/ Bandi di gara e contratti e di trasmettere il relativo avviso di aggiudicazione alla Banca 
Dati Nazionale dei Contratti Pubblici mediante la piattaforma di approvvigionamento digitale. 

 

 

       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 453 del 27/06/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 27/06/2025 11:56:25
IMPRONTA: 04432A4892731363DCADE98E288F4DA13CB446668CEA6D5F6FFC13B66AAA914C
          3CB446668CEA6D5F6FFC13B66AAA914CC1775D78D914C1D9E31ABD5606224603
          C1775D78D914C1D9E31ABD5606224603D5127C89E8C866C4AC1401D05601D4DE
          D5127C89E8C866C4AC1401D05601D4DECFE15A82CEBECD2E985EDF2307132C65



MODULO RICHIESTA FORNITURA/SERVIZIO 
LE RICHIESTE SARANNO NUMERATE A CURA DELL' UPA DELLA DFP O DAL GS DELLA SEZIONE 

STRUTTURA    ARTICOLAZIONE    Infr. Gestione. Dati Geof. DATA RICHIESTA N .72/2025  data 26/05/2025 
RISERVATO ALL’UPA O AL 

G.S. 

N° 
PROG. INV. CO

NS.
DESCRIZIONE COMMESSA

UNITA’ 
DI 

MISURA
Q.TA’

IMPORTO 
UNITARIO

AL. 
IVA PREZZO                CONSIP

NO    Esaurito            Prezzo
Sony WH-1000XM5 Bluetooth Noise Cancelling Headphone 
BlackWH1000XM5B.CE7 102002_A.

1_SWIM_P
RIN2022P
NRR 

1 267,55

NOTE _____ 

IL RICHIEDENTE                                    RESP. STR./ARTICOLAZIONE   

RESP. COMMESSA _______________________________ 

CIG N. 

VOCE DI SPESA AMMESSA A RENDICONTAZIONE              x Sì      ¨ NO

DITTE INTERPELLATE TOTALE IVA 
 COMPRESA  € 

1 

2______________________________ 

3______________________________ 

4______________________________ 

5______________________________ 

DISCIPLINARE PER L’ACQUISTO 
D.LGS. 50/2016

¨ Art. 36, II comma, lettera a)
¨ Art. 36, II comma, lettera b)
Altro ____________________

RICHIESTA DI RIMBORSO MEDIANTE SERVIZIO INTERNO DI CASSA 

¨ spese per piccole riparazioni, manutenzioni di mobili e locali  ¨ minute spese d’ufficio
¨ spese di vettura   ¨ spese postali  ¨ spese per giornali, pubblicazioni,  periodici e simili

FIRMA PER AVVENUTO RIMBORSO __________________________ 

 FIRMA PER ACQUISTO TRAMITE SERVIZIO INTERNO DI CASSA 
¨ IL DIRETTORE GENERALE ¨ IL DIR. DI SEZ. O STR. TECN. DI SERV.

¨ IL DIRIGENTE AMM.VO

_________________________________________ 

CAPITOLO / ART.  N° IMPEGNO         FIRMA                          DATA 
__________/_____         _________      __________________       __________ 

AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO 

NOTE RELATIVE ALL’AUTORIZZAZIONE      DATA __________________ 

      DATA         REGISTRAZIONE UFFICIO RAGIONERIA 
______________  ____________________________ 

ORDINE 
EVASO 
¨ 

¨ IL DIRETTORE GENERALE 
¨ IL DIR. SEZ. O DI STR. TECN. SERV.
¨ IL DIRIGENTE AMM.VO

________________________________



  

 

 

 

Borgo Grotta Gigante 42/C Tel. +39 040 21401  Cod. Fisc.: 00055590327 E-mail: segreteria@ogs.it 
34010 Sgonico (Trieste) Fax +39 040 327455 Partita IVA: IT00055590327 http://www.ogs.it 

 

Oggetto: Relazione RDF cuffie SWIM  
 
L’infrastruttura di gestione dei dati geofisici si sta impegnando in vari campi tra I quali anche quello della 
acquisizione di dati ambientali per il monitoraggio del rumore antropico in mare. Sono gia’ stati sviluppati una 
serie di progetti in materia come ad esempio il progetto POR-FESR CORMA che prevedeva lo sviluppo di un 
sistema di monitoraggio in continuo su boe dell’OGS, oppure NoiXApp una app per telefonino che permette 
la misurazione ed invio in tempo reale di info sul rumore ambientale. Queste esperienze sono state anche 
pubblicate: Diviacco P et al (2021).  Attualmente il gruppo è impegnato nel progetto SWIM nel quale è 
prevista l’acquisizione di dati acustici nel golfo di Taranto. Ove è situato l’unico impianto eolico in mare in 
Italia. Lo scorso anno sono già state effettuate una serie di registrazioni nello stesso luogo. Quest’anno 
dovranno essere fatte altrettante per poter completare il ciclo di acquisizioni. A tal fine è necessario poter 
monitorare cosa viene registrato cercando di isolare quello che registra l’idrofono in mare dal rumore 
ambientale o sulla piattaforma di acquisizione. E’ necessario quindi avere delle cuffie con cancellazione del 
rumore ambientale. A tal fine si è individuato come un buon candidato le cuffie Sony WH-1000XM5 
  
 
La spesa gravera’ sulla commessa 
 
102002_A.1_SWIM_PRIN2022PNRR 
   

 
In fede 
 
 
 
Paolo Diviacco 
Coordinatore del Gruppo di Distribuzione dati 
geofisici 

 
 
References 

• Diviacco P.; Nadali A.; Iurcev M.; Burca M.; Carbajales R.; Gangale M.; Busato A.; 
Brunetti F.; Grio L.; Viola A.; Potleca N., Underwater noise monitoring with real-time 
and low-cost systems, (The corma experience), 2021 Journal of Marine Science and 
Engineering, 9, 4, 10.3390/jmse9040390  

 
 
 



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8613887
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 1167161

Iniziativa/Bando Beni

Nr. Procedura 1167161

Codice ident. Gara (CIG) B76BA39CC6

Codice Unico di Progetto (CUP) F53D23012460001

Strumento di acquisto MePa

Data creazione 24/06/2025 11:57

Giorni per accettazione 4 giorni lavorativi a partire dalla data di invio

Giorni per annullamento Non annullabile a partire dalla data di invio

Nome fase Ordine

Nr. fase 8613887

4

-1

INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA DI ACQUISTO

INFORMAZIONI SULLA FASE DELLA PROCEDURA

ISTITUTO NAZIONALE DI OCEANOGRAFIA E GEOFISICA SPERIMENTALE - O.G.S.Ente acquirente

Ufficio SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA

00055590327Codice fiscale

Q18JF5Codice univoco ufficio iPA

Indirizzo sede BORGO GROTTA GIGANTE 42C

Città 34010 - SGONICO(TS)

Recapito telefonico 0402140342

Email FFERRACCIOLI@INOGS.IT

FAUSTO FERRACCIOLI / CF: FRRFST70A29D969KPunto Ordinante

DATI DELL'AMMINISTRAZIONE

1 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 1167161 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8613887



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8613887
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 1167161

TECNO OFFICE GLOBAL SRL

Partita Iva

Recapito telefonico

05100 - TERNI(TR)Città

0744403106

Indirizzo sede

01641800550

Ragione sociale

SRL

TECNOOFFICEGLOBAL@GMAIL.COMEmail

Via Bartocci n.33

Forma societaria

FORNITORE CONTRAENTE

BORGO GROTTA GIGANTE 42C, SGONICO(TRIESTE)

Modalità di pagamento Non presente

Indirizzo di consegna

BORGO GROTTA GIGANTE 42C, SGONICO(TRIESTE)Indirizzo di fatturazione

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Indica in % la quota coperta dai fondi
PNRR (inserisci 0 se non utilizzerai fondi
PNRR)

100

Verranno utilizzati fondi PNRR per
questo acquisto?

Sì

Se hai necessità di allegare un
documento all'ordine utilizza questo
spazio

Non presente

ULTERIORI INFORMAZIONI

2 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 1167161 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8613887



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8613887
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 1167161

Codice articolo Descrizione Prezzo Quantità Aliquota
IVA %

Importo IVA esclusa

GLOBALTRASP
ORTO

GLOBALTRASPORTO € 19,00/pezzo 1 22 % € 19,00

GLBWH1000X
M5B.CE7

Sony WH-1000XM5
Bluetooth Noise Cancelling
Headphone
BlackWH1000XM5B.CE7

€ 267,55/pezzo 1 22 % € 267,55

Riepilogo economico

Totale IVA

€ 349,59Totale ordine (IVA inclusa)

Non presente

Totale ordine(IVA esclusa)

€ 63,04

€ 286,55

Totale sconti applicati

3 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 1167161 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8613887



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8613887
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 1167161

Codice articolo produttore: GLOBALTRASPORTO - Nome commerciale: GLOBALTRASPORTO - Descrizione tecnica:
busta in carta imbottita - Chiusura: piegatura - Tipo di carta: kraft blu - CPV: 30199230-1 - Prezzo: 19,00 - Unità di
vendita: pezzo - Contenuto della confezione: 1 - Unità di prodotto: pezzo - Prezzo per unità di prodotto: 19 -
Area di consegna o erogazione: ITALIA - Codice articolo fornitore: GLOBALTRASPORTO - Immagine: logo_global.
jpg - Marca: Safe Bag - Lotto minimo per unità di vendita: 5 pezzo - Tempo di consegna: 5 giorni lavorativi -
Disponibilità minima garantita: 1000 pezzo - Tipologia della busta: busta in carta imbottita - Tipologia chiusura:
piegatura - Tipo di carta: kraft - Tipo di imbottitura: plastica - Presenza finestra: NO - Grammatura della busta: 1
g/m² - Formato della busta: 1x1 cm - Colore: blu - Tipo contratto: acquisto - Codice CPV: 30199230-1: Buste

GLOBALTRASPORTO

GLOBALTRASPORTO

16E0CA4D-E5C0-43A8-89D7-76EC9E58F028 - SEZIONE DI GEOFISICA

Codice articolo

Nome commerciale

Centro di costo

Caratteristiche

ARTICOLO

Codice articolo produttore: WH1000XM5B.CE7 - Nome commerciale: Sony WH-1000XM5 Bluetooth Noise
Cancelling Headphone BlackWH1000XM5B.CE7 - Descrizione tecnica: cuffie aperte - CPV: 32342100-3 - Prezzo:
267,55 - Unità di vendita: pezzo - Area di consegna o erogazione: ITALIA - Codice articolo fornitore:
GLBWH1000XM5B.CE7 - Immagine: logo_global.jpg - Marca: Sony - Tempo di consegna: 7 giorni lavorativi - Lotto
minimo per unità di vendita: 1 pezzo - Disponibilità minima garantita: 500 pezzo - Garanzia aggiuntiva
prevista: NO - Assistenza aggiuntiva prevista: NO - Tipo contratto: acquisto - Codice CPV: 32342100-3: Cuffie -
Tipo di cuffia: cuffie aperte - Tecnologia di trasmissione prevista: NO

Sony WH-1000XM5 Bluetooth Noise Cancelling Headphone BlackWH1000XM5B.

GLBWH1000XM5B.CE7

16E0CA4D-E5C0-43A8-89D7-76EC9E58F028 - SEZIONE DI GEOFISICA

Codice articolo

Nome commerciale

Centro di costo

Caratteristiche

ARTICOLO

Dettaglio articoli

4 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 1167161 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8613887



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8613887
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 1167161

Con la sottoscrizione e l'invio del presente Ordine Diretto, la Stazione Appaltante accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del
Fornitore con riferimento al Bene/Servizio sopra indicato, determinando la conclusione del contratto, il quale deve intendersi
composto, oltre che dal presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili. Il presente documento di ordine
è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso.

ATTENZIONE

Questo documento non ha valore se privo della sottoscrizione a mezzo firma digitale.

Disciplina ed altri elementi applicabili al presente contratto

5 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 1167161 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8613887




